Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

3 Vtrum habitus intellectualis, quæ est ars, sit virtus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

QVAEST. LVII.

principia vera esse ex terminis iudicat, defendit, & inchoat quæ intellectus tantummodo uidet absolute, & utrumque habet resolvi in alii tissimam causam, & est eminentius contineat, & propterea in 6. Eth. & in litera d, q̄ continet scientiam & intellectum. & in 4. Metaph. uocatur scien- tia, & defendit principia ex terminis.

¶ 3 Præt. Virtus intellectualis dī, quæ est in ipso rationali per essentiam; sed ratio etiam speculativa sicut ratiocinatur syllogizando de monstratiū, ita et ratiocinatur syllogizando dialektice. ergo sicut scien- tia, quæ causatur ex syllogis- mo demonstratiū, ponitur virtus intellectualis spe- culativa, ita etiam & opinio.

SED CONTRA est, quod Phil. 6. Eth. * ponit has solum tres virtutes intellectuales speculativas. sc. sapientiam, scientiam, & intellectum.

RESPON. Dicendum quod sicut supra dictū est, Virtus intellectualis speculativa est, per quam intellectus speculativus perficitur ad considerandum ue- rum. hoc n. est bonum opus eius: uerum autem est duplum considerabile. Vno modo sicut per se no- tum, alio modo sicut per aliud notum. Quod autem est per se notum, se hēt ut principium, & percipitur statim ab intellectu, & ideo habitus perficiens intel- lectum ad huiusmodi ueri considerationem uocat- tur intellectus, qui est habitus principiorum. Verum autem quod est per aliud notum, non statim percipi- tur ab intellectu, sed per inquisitionem rationis, & se habet in ratione termini, qd quidem pōt esse dupli- citer. Vno mō, ut sit ultimum in aliquo genere, alio modo ut sit ultimum respectu totius cognitiōis hu- manæ. Et quia ea quæ sunt posterius nota quod ad nos, sunt priora & magis nota secundum naturam, ut dicitur in 1. Phys. * ideo id quod est ultimum re- spectu totius cognitionis humanae, ē id quod est pri- um & maxime cognoscibile secundum naturam. & circa huiusmodi est sapientia, quæ considerat al- tissimas causas, ut dī in 1. Metaph. * unde conuenienter iudicat & ordinat de omnibus, quia si iudiciū p- fectum & uniuersale haberi non potest, nisi per resolu- tionem ad primas causas. Ad id uero, quod est ul- tum in hoc uel in illo genere cognoscibilium, per- ficit intellectum scientia, & ideo secundum diuersa genera scibilium sunt diuersi habitus scientiarum, cum tamen sapientia non sit nisi una.

A D PRIMVM ergo dicendum, q̄ sapientia est quedā scientia, in quantum habet id, quod est commune omnibus scientiis, ut sc. principis conclusiones de- monstrant: sed q̄a habet aliqd propriū supra alias sci- entias, in quantum scilicet de omnibus iudicat, & non solum quantum ad conclusiones, sed et quantum ad prima principia: ideo habet rōnē perfectioris virtutis, quam scientia.

A D SECUNDVM dicendum, q̄ quando rō ob- jectum sub uno aetu refertur ad potentiam uel habitum, tunc non distinguuntur habitus, uel potentia penes rōnem objecti, & objectum materiale, sicut ad eandem potentiam uisum pertinet uidere colorem, & lumen quod est ratio uidendi colorem, & simul cum ipso uidetur. Principia uero demonstrationis possunt seorsum considerari absque hoc, quod con- siderentur conclusiones: Possunt et considerari si- mul cum conclusionibus, prout principia in conclusiones deducuntur. Considerare ergo hoc secundo modo principia pertinet ad scientiam, quæ conside- rat etiam conclusiones: sed considerare d. principia

a.3.6. & 7.10.
mo.5.

Art. præc.

16.2.10.2.

a.1. circa fin.
to. 3.

D.7.92.

ARTIC. II.

F secundum seipsa, pertinet ad intellectū. Vnde si ge- recte considereret, ista tres virtutes non ex aequo di- flinguuntur ab invicem, sed ordine quodam: sicut accedit in toris potentialibus, quorum una pars est perfectior altera, sicut anima rationalis est perfectior quā sensibilis, & sensibilis quam vegetabilis. Hoc modo scientia dependet ab intellectu, sicut a prin- cipiori; & utrumque dependet a sapientia sicut a prin- cipalissimo, quæ sub se continet & intellectum & scientias, ut de conclusionibus scientiarum diudi- cans, & de principiis earundem.

A D TERTIVM dicendum, q̄ sicut supra dictū est, * habitus virtutis determinate se habet ad bonū, nullo autē mō ad malum: bonum autem intellectus est uerum: malum autem eius est falsum. Vnde soli illi habitus uirtutes intellectuales dicuntur, quibus semper dicitur uerum & nunquam falsum. opinio uero & suspicio possunt esse ueri & falsi: & ideo non sunt intellectuales uirtutes, ut dicitur in 6. Ethi. *

ARTICVLVS III.

Super quatuor quinque gessim septima an- calem terciū.

Vtrum habitus intellectualis, qui est ars sit uirtus.

A D TERTIVM sic proceditur. **A** Videtur, quod ars nō sit uir- tus intellectus. Dicit enim Au- gust. in lib. de libero arbitrio, * q̄ uirtute nullus male utitur: sed ar- te aliquis male utitur. potest. n. ali- quis artifex secundum scientiam artis sua male operari. ergo ars non est uirtus.

¶ 2 Præt. Virtutis nō est uirtus: ar- tis autem est aliqua uirtus, ut dī in 6. Eth. ergo ars non est uirtus.

¶ 3 Præt. Artes liberales sunt excel- lentes q̄ artes mechanicae: sed sicut artes mechanicae sunt præ- cīas, ita artes liberales sunt speculati- uae. ergo si ars est uirtus intellectua- lis, deberet uirtutibus speculatiuis annumerari.

SED CONTRA est, quod Philos. in 6. Eth. * ponit artem esse uirtu- tem, nec in connumerat eā uirtutibus speculatiuis, quarum subie- ctum ponit scientificā partē aīc'.

RESPON. Dicendum, q̄ ars nihil aliud est, q̄ ratio recta aliquorum operum faciendorum, quorum in bonum non consistit in eo q̄ appetitus humanus ali- quo mō se hēt, sed in eo quod ipsū opus quod fit, in se, bonum est. Non. n. pertinet ad laudem artificis in quantum artifex est, qua uoluntate opus faciat, sed quale sit opus quod facit. Sic igitur ars, proprie loquendo, habitus operatus est, & tamē in aliquo concur- nit cum habitibus speculatiuis: quia etiam ad ipsos habitus speculatiuis pertinet qualiter se habeat res, quam considerant, non autem qualiter se habeat ap- petitus humanus ad illas. Dummodo enim uerum Geometra demonstrat, non refert qualiter se habeat sedm appetituam partem utrū sit latēs, vel iratis: sicut nec in artifice refert, ut dictum est. * & ideo eo modo ars habet rationem uirtutis, sicut & habitus speculatiui: in quantum. sc. ars, nec habitus specula- tiui faciunt bonum opus quantum ad usum, qd est proprium uirtutis perficiens appetitum, sed lo- sum, quantum ad facultatem bene agendi.

I Nartic. 3. aduera- noutie, quod in- ta duplicitate bona- tem, illicet propri- habitui artis, & no- ralem duo in in- dicuntur. nam inter- sponsione ad primū de bonitate proprii artis, dicitur quod a- te nullus male, id est, ad malum opusma- tria opposita boni- ti artis utitur.

In responsione ve- ro ad secundum, de- bonitate moris dic- tur, quod ad hoc q̄ homo bene utatur ar- te, requiritur uirtus moralis hoc enim nō exigitur ad faciendo opus artis perfeci- quoniam potest. Gi- metria perfectissim blaphemare Deum, sed ad bene fecundi morem utendit art.

A

A D PRIMUM ergo dicendum, quod cum aliquis A habens artem operatur malum artificium, hoc non est opus artis, immo est contra artem: sicut etiam cum aliquis sciens verum mentitur, hoc quod dicit, non est secundum scientiam, sed contra scientiam. unde sicur scientia se habet ad bonum semper, ut dictum est, ita & ars: & secundum hoc dicitur virtus. In hoc tamen deficit a perfecta ratione virtutis, quia non facit ipsum bonum usum, sed ad hoc aliud aliud requiri, quamvis boni usus sine arte esse non possit.

A D SECUNDUM dicendum, quod quia ad hoc ut homo bene utatur arte, quam habet, requiritur bona voluntas, quia perfectio per virtutem moralem: ideo Phil. dicit, * qd artis est virtus, scilicet moralis, in quantum ad bonum usum eius aliqua virtus, scilicet moralis requiritur. Manifestum est enim, quod artifex per iustitiam, quae facit uoluntatem rectam, inclinatur ut opus fidele faciat.